24/ГОиЧС - _ _ _           1 из 6

ДОГОВОР №24/ГОиЧС - ____

УСЛУГИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ АВАРИЙНО-

СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ

РАБОТ НА 2024 ГОД

с. Мичурионо, ЗКО                  ____________  г.

ТОО «Уральская газотурбинная электростанция», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в

лице директора Уразова С.Х., действующего на основании Устава, с одной стороны, и

___________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________________

_______________________,  действующего на основании __________________, с другой

стороны, далее по тексту при совместном упоминании именуемые - «Стороны», а по

отдельности - «Сторона», на основании протокола закупок способом запроса ценовых

предложений № ___ от ____ заключили настоящий Договор (далее по тексту - Договор) о

нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В рамках Договора Исполнитель обязуется оказать услуги по предоставлению

профессиональной аварийно-спасательной службы для выполнения аварийно-спасательных

работ по ликвидации последствий аварий при угрозе жизни людей на объекте Заказчика

(далее – Услуги). Перечень зданий и сооружений Заказчика (далее – Объекты), подлежащих

обслуживанию подразделениями профессиональной аварийно-спасательной службы

Исполнителя указаны в Приложении №1, являющегося неотъемлемой частью Договора.

1.2. Услуги включают в себя:

1.2.1. постоянную круглосуточную готовность профессиональной аварийно-спасательной

службы к выезду по сигналу «Тревога» на ликвидацию аварий и проведение аварийно-

спасательных работ;

1.2.2. выполнение аварийно-спасательных работ личным составом с беспрекословным его

подчинением руководителю профессиональной аварийно-спасательной службы;

1.2.3. проведение аварийно-спасательных работ до полного их завершения за исключением

случаев, когда техническим руководителем опасного производственного объекта принято

решение о приостановке или прекращении указанных работ;

1.2.4. аварийно-спасательные работы;

1.2.5. профилактические работы;

1.2.6. технические работы.

1.3. В настоящем договоре используются следующие основные понятия:

1) аварийно-спасательные средства - техническая, научно-техническая и интеллектуальная

продукция, в том числе специализированные средства связи и управления, техника,

оборудование, снаряжение, имущество и материалы, методические, видео-, кино-,

фотоматериалы по технологии спасательных и неотложных работ, а также программные базы

данных для электронных вычислительных машин и иные средства, предназначенные для

проведения спасательных и неотложных работ;

2) аварийно-спасательное формирование - самостоятельная или входящая в состав

аварийно-спасательной службы структура, предназначенная для проведения спасательных и

неотложных работ, основу которой составляют подразделения спасателей, оснащенные

специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами;

3) спасательные работы - действия в зоне чрезвычайных ситуаций по спасению людей,

материальных ценностей, защите окружающей среды, ее локализации и подавлению или

доведению до минимально возможного уровня воздействия характерных для нее опасных

факторов;

4) спасатель - гражданин, прошедший специальную подготовку и аттестацию

(переаттестацию) на проведение спасательных и неотложных работ;

5) неотложные работы при ликвидации чрезвычайных ситуаций - деятельность по

всестороннему обеспечению спасательных работ, оказанию населению, пострадавшему в

чрезвычайных ситуациях, медицинской и других видов помощи, созданию условий,

необходимых для сохранения жизни и здоровья людей, поддержания их работоспособности.

24/ГОиЧС - _ _ _           2 из 6

6) первоочередные аварийно-спасательные работы - боевые действия по спасению и

эвакуации людей, имущества, собственности, оказанию первой доврачебной помощи

пострадавшим при авариях;

7) авария - разрушение зданий, сооружений и (или) технических устройств, применяемых на

опасном производственном объекте, неконтролируемые взрыв и (или) выброс опасных

веществ;

8) инцидент - отказ или повреждение технических устройств, применяемых на опасном

производственном объекте, отклонение от режима технологического процесса, нарушение

законодательства Республики Казахстан;

9) опасный производственный фактор - физическое явление, возникающее при авариях,

инцидентах на опасных производственных объектах, причиняющее вред физическим и

юридическим лицам, окружающей среде;

10) промышленная безопасность - состояние защищенности физических и юридических

лиц, окружающей среды от вредного воздействия опасных производственных факторов;

11) технические устройства - машины, оборудование и другие конструкции, имеющие

самостоятельное значение (приборы учета, задвижки, краны и прочее)

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. предоставить профессиональную аварийно-спасательную службу по проведению

аварийно-спасательных работ на Объектах Заказчика, обеспечить ее (их) функционирование в

соответствии с требованиями Закона РК «О гражданской защите»;

2.1.2. при подборе кадров обеспечить соблюдение требований к работникам по состоянию

здоровья и подготовке для выполнения возложенных на них задач;

2.1.3. укомплектовывать подразделение в соответствии с дислокацией, по количеству и с

соответствующей квалификационной подготовкой личного состава;

2.1.4. обеспечить немедленный выезд на ликвидацию аварий, спасение и эвакуацию

людей, застигнутых авариями на Объектах Заказчика, производить аварийно-спасательные

работы, требующие специального оснащения;

2.1.5. проводить профилактическую работу по недопущению аварий, путем обхода

Объектов 3 (три) раза в квартал;

2.1.6. обеспечивать постоянную готовность аварийно-спасательной службы, техники,

оборудования и других технических средств, используемых для ликвидации аварий, к

оперативному реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению спасательных и

неотложных работ;

2.1.7. принимать участие в разработке планов предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых взрывопожароопасных Объектах и проводить их

отработку и корректировку;

2.1.8. организовывать и проводить тренировки личного состава аварийно-спасательной

службы на Объекте Заказчика один раз в квартал;

2.1.9. один раз в квартал проводить подготовку работников организации к действиям в

условиях чрезвычайных ситуаций;

2.1.10. выявлять нарушения норм, правил, стандартов и инструкций промышленной

безопасности путем периодических осмотров помещений, зданий, сооружений и территорий

охраняемых Объектов, давать письменные рекомендации Заказчику, направленные на

устранение причин возникновения аварий, ограничение их распространения и создание

условий для успешной эвакуации людей и материальных ценностей в случае аварий;

2.1.11. вести внутриведомственный учет аварий, происшедших на охраняемых Объектах с

целью анализа причин возникновения аварий, боевых действий и выработки предложений по

совершенствованию профилактической работы;

2.1.12. соблюдать конфиденциальность информации, получаемой в процессе исполнения

обязательств по Договору, а также после окончания его срока действия;

2.1.13. обеспечить переподготовку и повышение квалификации работников подразделений

аварийно-спасательной службы Исполнителя в соответствии Закона РК «О гражданской

защите»;

2.1.14. получить все необходимые разрешения и лицензии, необходимые для

выполнения Работ по Договору в соответствии с законодательством Республики

Казахстан;

24/ГОиЧС - _ _ _           3 из 6

2.1.15. обеспечить свой персонал допусками по промбезопасности, подтвержденные

удостоверениями и всеми необходимыми СИЗ/СКЗ;

2.1.16. нести материальную ответственность за нанесенный Заказчику ущерб на месте

проведения Работ, если они возникли по вине Исполнителя. Материальная ответственность

исчисляется в денежном выражении, равном фактическому размеру нанесенного ущерба и

выплачивается Исполнителем путем перечисления денежных средств на счет Заказчика.

Основанием для оплаты считается дефектный акт, утвержденный/подписанный обеими

Сторонами Договора и счет на оплату;

2.1.17. вести политику по технике безопасности в основе идентичную политике Заказчика,

ставить первостепенной целью защиту/охрану жизни и здоровья персонала, за свой счет

производить страхование своих сотрудников от несчастных случаев на производстве и нести

ответственность за причинение вреда жизни и здоровью своих сотрудников, задействованных

на участках работы;

2.1.18. самостоятельно нести ответственность за соблюдение техники безопасности своими

сотрудниками;

2.1.19. не допускать употребления своими сотрудниками на Объекте алкогольных

напитков, наркотиков и наркотических средств, а также не допускать незаконного хранения

огнестрельного оружия и боеприпасов сотрудниками;

2.1.20. не допускать курение своими сотрудниками на Объекте в местах не

предназначенных для этого.

2.1.21. Иметь в наличии свидетельства на право проведения аварийно-спасательных работ в

области промышленной безопасности (прикрепить электронную копию документа).

2.1.22. Заключить договора об обязательном страховании своих работников от несчастных

случаев при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей, со сроком на весь период

заключения настоящего Договора

2.1.23. Обеспечить своими силами и средствами обслуживание Заказчика профессиональной

аварийно-спасательной службой без привлечения сторонних организаций.

2.1.24. Соблюдать в ходе оказания Услуг требования действующих на объектах Заказчика,

внутренних инструкций по пропускному и внутриобъектовому режиму, пожарной

безопасности и внутреннего распорядка, применимых по предмету оказываемых Услуг.

2.2. Исполнитель вправе:

2.2.1 иметь доступ во все помещения, здания/сооружения/строения охраняемого Объекта

для выполнения своих обязанностей в сопровождении уполномоченного представителя

Заказчика.

2.3. Заказчик обязан:

2.3.1. своевременно производить приемку оказанных Услуг путем подписания

двусторонних Актов выполненных работ и их оплату в соответствии с условиями Договора;

2.3.2. соблюдать требования промышленной безопасности в соответствии с Законом РК

«О гражданской защите», рассматривать рекомендации Исполнителя и принимать меры,

направленные на недопущение чрезвычайных ситуаций, а также устранение причин

возникновения аварий, ограничение их распространения и создание условий для успешной

эвакуации людей и материальных ценностей;

2.3.3. немедленно сообщать Исполнителю о факторах, создающих угрозу возникновения

аварий, об изменениях состоянии дорог и проездов;

2.3.4. оказывать содействие подразделениям Исполнителя при проведении аварийно-

спасательных работ, установлении причин и условий возникновения аварий, осуществлять

при необходимости взаимодействие с Исполнителем на определенных Договором условиях;

2.3.5. обеспечивать доступ работникам Исполнителя во все помещения, здания и

сооружения охраняемого Объекта для выявления нарушений требований норм, правил,

стандартов и инструкций, контроля;

2.3.6. обеспечить своевременное прибытие уполномоченных представителей после

получения сообщения об аварии на Объекте, для участия в определении причиненного ущерба

и установления его причин;

2.3.7. предоставить за 10 календарных дней сведения о проводимых мероприятиях,

вследствие которых могут потребоваться изменения характера оказываемых Услуг;

24/ГОиЧС - _ _ _           4 из 6

2.3.8. в случае проведения длительных спасательных и неотложных работ при

чрезвычайной ситуации предоставить помещение для отдыха и обеспечить питание личного

состава аварийно-спасательной службы;

2.3.9. незамедлительно информировать территориальное подразделение уполномоченного

органа, органы местного государственного управления, население и работников о

возникновении опасных производственных факторов.

2.4. Заказчик вправе:

2.4.1. определять полномочных представителей для решения вопросов с Исполнителем;

2.4.2. в любое рабочее время проверять боеготовность аварийно-спасательной службы в

присутствии полномочного представителя Исполнителя.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Общая стоимость Услуг по Договору составляет: __________ (__________________)

тенге за года, в т.ч. НДС.

3.2. Оплата за оказанные Услуги осуществляется ежемесячно не позднее 15 числа месяца

следующего за отчетным и оформляется Актом выполненных работ, подписываемых

уполномоченными представителями Сторон, который является основанием оплаты

выставленного Исполнителем налогового счета – фактуры на расчетный счет Заказчика.

Ежемесячная оплата оказываемых Услуг составляет: ___________(__________________) тенге

в месяц, в т.ч. НДС.

3.3. Исполнитель является/не является плательщиком НДС.

3.4. Согласно учетной политике ТОО «УГТЭС», производится распределение накладных

расходов и расходов периода на производство электрической и производство тепловой

энергии. Коэффициент распределения расходов на производство тепловой энергии составляет

–11,55%.

3.5. Из этого следует, что в общей сумме по настоящему договору сумма в размере _______

(_____) тенге с учетом НДС относится на производство тепловой энергии, согласно закупа

услуг на 2024 год по данному виду работ.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны

несут ответственность в соответствии с Договором. В части обязательств не урегулированной

Договором, ответственность Сторон регулируется действующим Законодательством РК.

4.2. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств по

настоящему договору.

4.3. Исполнитель несет полную ответственность за предоставленные им разрешения,

лицензии, необходимые для выполнения Работ по Договору в соответствии с

законодательством Республики Казахстан.

5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

 (ФОРС - МАЖОР)

5.1. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор) по Договору не устанавливается.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И РАЗНОГЛАСИЙ

6.1. Все споры и разногласия, возникшие между Сторонами по Договору, разрешаются

путем переговоров между Сторонами. В случае невозможности разрешения споров они

подлежат рассмотрению в судебном порядке по месту регистрации Заказчика.

7. ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

7.1. Договор, может быть, расторгнут досрочно по соглашению Сторон или на основаниях

и в порядке, предусмотренных Законодательством Республики Казахстан.

7.2. Исполнитель вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке в следующих

случаях:

7.2.1. если Заказчик нарушает сроки оплаты за оказанные Услуги Исполнителем в

течении трех месяцев подряд;

7.2.2. в иных случаях, предусмотренных Договором и Законодательством Республики

Казахстан.

7.3. Заказчик вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке в следующих случаях:

7.3.1. несоблюдения Исполнителем требований по Договору;

7.3.2. в иных случаях, предусмотренных Договором и Законодательством Республики

Казахстан.

24/ГОиЧС - _ _ _           5 из 6

7.4. В случае одностороннего расторжения Договора Сторона, инициирующая расторжение

Договора, обязана письменно уведомить другую Сторону не менее чем за 30 (тридцать)

календарных дней до предполагаемой даты расторжения, по истечении которого Договор

считается расторгнутым.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Права и обязанности Сторон по Договору не могут быть переданы третьим лицам без

письменного согласия другой Стороны.

8.2. Все изменения и дополнения к Договору, Приложения, Акты приема-передачи, Акты

выполненных работ, являются неотъемлемой частью Договора и действительны при условии

оформления их в письменной форме, подписанных уполномоченным представителями

Сторон, скрепленных печатью и должны прилагаться к Договору.

8.3. Все уведомления и другие сообщения, требуемые или предусмотренные по Договору,

должны быть составлены в письменной форме. Уведомления или сообщения считаются

предоставленными должным образом, если они будут доставлены лично, по факсу, телексу

или курьерской почтой по адресу участвующей Стороне.

8.4. Договор составлен в двух идентичных экземплярах на русском языке, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8.5. Договор вступает в силу с 00-00 час. 01.01.2024г. и действует до 24-00 час.

31.12.2024г., в части взаиморасчетов до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН И ИХ РЕКВИЗИТЫ

  «Заказчик»

ТОО «Уральская газотурбинная

электростанция»

Адрес: 090608, РК, ЗКО, р-н Бәйтерек,

Мичуринский с.о., с. Мичуринское, ул.

Шаруашылык, 2/1

БИН: 080 540 012 510

Банковские реквизиты:

ИИК KZ67 601A 181 000 970 571

АО "Народный Банк Казахстана"

БИК HSBKKZKX

_ _ _ _ _ С.Х. Уразов

МП

 «Исполнитель»

___________________

_ _ _ _ _ __________________

МП

24/ГОиЧС - _ _ _           6 из 6

Приложение №1

к Договору №24/ГОиЧС-____

от ____________г.

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ

№

п/п
Наименование объекта Примечание

1

Газопровод-отвод высокого давления АГРС «Уральск-1» (Новая) -

УГТЭС» (Р=5,5МПа, L=4000м, Ø219х9мм):

- Газопровод высокого давления;

- Крановый узел №1 (КУУГ);

- Крановый узел №2 (ЭХЗ);

2

Комплекс зданий/сооружений/строений Уральской ГТЭС:

- Здание главного корпуса, в составе:

- машзал, теплозал, ЗРУ-10,5кВ, РУСН-0,4кВ, помещения реакторов,

главный щит управления, офисные, складские и вспомогательные

помещения;

- КВОУ = 3 ед.;

- ГТД = 3 ед.;

- Р-500 = 3 ед.;

- Генератор = 3 ед.;

- КУВ-30 = 3 ед.;

- Дым. трубы (сталь) = 3 ед.

- Блок подготовки топливного газа = 1 ед.;

- Здание циркнасосной = 1 ед.;

- Резервуар с тремя вентиляторными градирнями = 1 ед.;

- КПП = 1 ед.;

- Противорадиационное укрытие = 1 ед.;

- Тепловая камера = 1 ед.;

- Подземная камера циркнасосной = 1 ед.;

- Промышленный септик – накопитель = 1 ед.;

- Хозяйственный септик – накопитель = 1 ед.

S = 1,25 га.

«Заказчик»

ТОО «Уральская газотурбинная

электростанция»

_ _ _ _ _ С.Х. Уразов

МП

«Исполнитель»

______________________

_ _ _ _ _ _______________

МП